454. *Allgemeine Klagen der Hanse gegen die Engländer, im Wesentlichen gleichlautend mit n. 337. — Brügge, 1521 September.*

StA Köln, vgl. n. 337.

455. *Die Klagen der Engländer gegen die Hanse. — Brügge, 1521 September 19².*

K aus StA Köln, Handschrift K von n. 448 Bl. 12—22; überschrieben: Tenor querelarum oratorum regis Anglie.

Ka StA Kampen, Handschrift von n. 448 Bl. 80 ff. Mitgetheilt von Uitterdijk.

K1 StA Köln, Bl. 11a—19a der Handschrift K1 von n. 448.

K2 ebd., Bl. 7b—12b der Handschrift K5 von n. 448; es fehlen die §§ 34, 35.

K3 ebd., Hanse IV n. 103 Acta Anglicana 1520/21, Bl. 2—11 eines Heftes von 12 Bl. Auf Bl. 1: Querele Anglorum contra anzam.

Gedruckt: aus K3 Schanz, Englische Handelspolitik gegen Ende des Mittelalters II, n. 100 S. 450 ff.

Cum omnes immunitates ac privilegia, que societas anze pretendit sibi concessa in regno Anglie, liquido constet ea de causa fuisse concessa, ut Angli bene tractarentur apud illos et immunitatibus et privilegiis vicissim in terris et dominiis anze gauderent, et cum preterea conditionem hanc habeant annexam, videlicet ne colore suorum privilegiorum quemquam aut eujuscumque bona defenderent et immuni-

a—n) Fehl K1.

e) Remunde K1.

¹⁾ Vgl. n. 448 § 15.

Hanserecesso III. Abth. 7. Bd.

b) Lüneborch K1, Lunenburg Ka.

c) Duysborch K1.

d) Nymwegen K1.

f) Folgen Campen, Mynden, Stada, Grypeswolt, Anclam, Stettyn K1.

²⁾ Vgl. n. 448 § 18.

tatum ac privilegiorum suorum sotium ac participem esse asserent, cui aut cujus bonis immunitates ac privilegia illa jure non deberentur nec eisdem gaudere deberent, civitates tamen et membra societatis predictae regis Anglie subditos in terris, dominiis, urbibus et districtibus ejusdem societatis a multis annis citra spoliare, percutere ac pessime tractare non veriti sunt, solitis illic privilegiis et immunitatibus eos exuerunt nec ullis illic immunitatibus et privilegiis gaudere sinunt et multos in Anglia pro suorum privilegiorum sociis advocant, asserunt ac tuentur, qui eisdem gaudere neque de jure neque ratione deberent, et hec omnia et his etiam deteriora committunt et amicabiliter sepe commoniti ne faciant assidue tamen pergunt facere nec ulla monitione desistunt, sed quotidie mala malis accumulunt in damnum regis et populi sui non ferendum et ipsorum privilegiorum et immunitatum enervationem et evacuationem justissimam. E quibus ejusdem societatis et suorum civium factis adversus Anglos, ut nichil dicamus gravius, incivilibus oratores Angli pauca quedam — nom omnia persequi longum esset — velut exempli causa sequentibus articulis ostendunt^a.

1. Lubicensis ingressi mare sub quodam capitaneo vocato Stephano Sasse Anglos quosdam Ropertum Hapsame, Georgium Mathensen, Willelmum Mathensen et Thomam Pamper navigantes versus Lubecam spoliaverunt et illis omnia sua bona diripuerunt, que rapina adeo clara est, ut etiam serenissimus rex Dacie sue majestatis litteris eam sit attestatus, nec alia magis de causa fecerunt, quam ut nostros a petendis illis partibus deterrent¹.

2. In vigilia Simonis et Jude² anno 1519 quidam latrones in meridie Anglos duos, videlicet Johannem Johanson, ministrum serenissime regine Anglie, et Johannem Marten de London mercatorem de bonis et mercandis suis omnibus spoliaverunt in presentia multorum mercatorum de anza inspectantium et gaudantium et similem fortunam verbis contumeliosis imprecantium omnibus mercatoribus Anglis, quicumque venturi essent in partes illas. Preterea iidem mercatores de anza, qui presentes erant in illo latrocinio, cum dicti Anglici spoliati venirent nocte cum illis ad idem diversorium, deturbaverunt et expulerunt eos tamquam canes a diversorio pessimis et contumeliosissimis verbis. Et cum non esset dubium, quin dicti mercatores de anza cognoverunt dictos latrones — nam et colloquuti cum illis sunt in campis ante dictum latrocinium commissum —, nunquam tamen eorum quemquam voluerunt indicare, imo quidam mercatorum illorum de anza examinatus coram magistratibus urbis Gedanensis ad instantiam dictorum Anglorum aperte negavit se indicaturum asserens, quod pre periculo mortis non audebat indicare. Quo responso magistratus contenti non examinerunt ulterius dicentes, quod non debebant quemquam cogere ad dicendum testimonium, ex quo immineret ei periculum. At regia majestas Anglie, cum circiter biennium elapsum duo mercatores de anza fuissent in agris spoliati, non destitit mandare rem inquirendam, quoad latrones omnes inventi sunt et convicti et affecti supplicio, quamquam latrocinium commissum est^b multo occultius nemine inspectante preter latrones ipsos et eos quos spoliabant^c. At Angli mercatores predicti cum spoliarentur aperte tot mercatoribus anze videntibus et cum latronibus etiam ante latrocinium colloquentibus, fures tamen nunquam indicati nec proditi sunt, cum tamen unus, qui fuit in societate mercatorum de anza, recuperaverit postea manticam suam, quam latrones e curru Anglorum abstulerant. Nam aliud nichil abstulerunt a quoquam nisi ab Anglicis nec eam erant ablaturi, nisi putassant manticam Angli propterea, quod in Anglorum curru repererunt inter spolia. Que res ita gesta et tractata facit regie majestati vehemens et manifestum argu-

a) *Am Bande*: Vide tractatum tenorem *K9*.

b) *esset Ka*.

c) *spoliaverant Ka*.

1) *Vgl. n. 206*.

2) *Okt. 27*.

mentum, latrones illos ab anze mercatoribus fuisse subornatos ad spoliandos Anglos, ut mercatores nostros metu spoliatorum a petendis locis illis perpetuo deterrerent¹.

3. Item Thomas Marten mercator Anglus, cum in civitate Gedanensi prosecutus fuerit quandam causam versus Geame Flynt^a per spatium duorum annorum et tandem obtinuisset sententiam de summa 37^b *℥* sterl., a qua sententia reus appellavit et post longas dilationes sententia confirmata et remissa sit, numquam tamen potuit obtinere, ut sententia demandaretur executioni, sed in favorem rei perpetuo dilata est et adhuc differtur, quamquam regia majestas Anglie per venerabiles litteras suas amicabilem rogavit magistratum diete urbis, ut dicto suo subdito exhiberent justitiam.

4. Preterea licet idem Thomas Marten longa et sumptuosa prosecutione obtinerit iudicium versus quendam Thomam Grosse de 444 marcis Spruce in dicta urbe Gedanensi et habuerit eandem sententiam confirmatam post appellationem, tamen obtinere non potest executionem.

5. Preterea quidam Johannes Mareschid^c, cum deberet prefato Thome (Marten)^d 366^e *℥* sterl., convenit cum eo, ut ei solveretur de debito, quod Nicolaus Backer Osterling debebat prefato Johanni Mareschid. Debebat enim ei 1508^f *℥* 13 *β* 5 d. sterl., de qua pecunia idem Johannes versus dictum Nicolaum obtinuit in dicta civitate sententiam. Sed postquam cognitum est, litteras procuratorias a dicto Johanne datas esse dicto Thome ad recipiendam dictam pecuniam, magistratus urbis predictae, ne aliquid commodi ex dicta sententia perveniret ad Anglum, numquam potuerunt induci, ut iudicium suum mandarent executioni. Et nunc dictus Nicolaus fugit et fidejussores mortui sunt, ita quod totum debitum cum tot expensis periit. Unde cum in civitate Gedanensi sic tractentur^g Angli, que est una ex precipuis civitatibus anze, regia majestas non putat esse ambiguum, quomodo tractentur alibi.

6. Preterea Sundenses hostiliter invaserunt navem de Lynne et eam ceperunt et bona diripuerunt et rogati reddere eousque defecerunt in justitia facienda, ut regia majestas coacta sit, suis subditis levis partim providere ex bonis Sundensium in Anglia, nec adhuc tamen satisfactum est, quantum Angli perdiderunt^h.

7. Quidam Willelmus Wyllesine, civis Londoniensis, anno domini 1514 veniens e Gedano cum nave sua et mercandis versus Angliam oppugnatus et captus est cum nave sua ab Henrico Schowting, Sebello Osborne, Henning Murdreⁱ et Hamonde^k Hope, civibus et burgimagistris de Strayllesonde, qui illum et navem ejus cum duabus navibus hostili more adorti sunt et expugnaverunt et bona ejus diripuerunt et eum e sua nave in alteram ipsorum navem traductum non in carcere modo sed et ferreis etiam compedibus per sex menses crudeliter detinuerunt. Preterea traxerunt eum secum in urbem Strayllessunde, ubi cum diu detentus esset, tandem non alia ratione dimissus est, quam ut se prius jurejurando astringeret, in eadem urbe rursus intra spacium semestre compariturum, quo cum ille magno suo labore, sumptu et periculo rediisset, ne fidem — quamquam vi extortam — falleret, magistratus oppidi domum remiserunt inanem^l.

8. Item quidam Willelmus Barniis, civis Londoniensis, misit navem onustam mercibus ad urbem Gedanensem anno domini millesimo quingentesimo decimo, que navis in itinere apud Fawlsterbothrife cum staret in anchoris oppugnata est et capta cum mercibus et ministris dicti Willelmi a sex navibus bellicis Lubicensibus, que

a) Gramelynt oder Grameslynt *Ka.*

b) viginti septem librarum sterl. *Ka.*

c) Mareschid *Ka.*

d) Marten *Ka.*, Mareschid *KB.*

e) tricentis sexaginta tres libras sterl. *Ka.*

f) quingentas

octo libras tredecim sol., quinque denarios sterl. *Ka.*

g) tractantur *Ka.*

h) *Am Rande:*

Exeusa prout dictum et nega praetenta *KB.*

i) Murdre *Ka.*

k) Hamunde *Ka.*

l) *Am Rande:* Ignorantiam facti praetendimus *KB.*

¹⁾ *Vgl.* n. 332 §§ 10, 13, 15, 17; 350.

²⁾ *Vgl.* n. 203 §§ 4—6, 19, 20, 23; n. 337 § 10.

bombardarum jactu eam valide concusserunt, perfregerunt et perforaverunt et eandem ingressi ministros omnes dicti Willelmi ceperunt et conjecerunt in vincula et postea eos avexerunt Lubecam, ubi magistratus eam circiter sexaginta dies detinuit, priusquam aut homines aut naves dimiserunt, occasione cujus detentionis eadem navis cum mercibus rediens in profunda hyeme periit tempestate^a.

9. Item in civitate Rygensi pendente hac presenti dieta contra conventa in proximo recessu inter oratores Anglos et oratores anze facta publico civitatis consilio mercatores Londonienses capti sunt, carcerati et omnibus bonis suis spoliati. Et quamvis mercatores de anza Londini requisiti sunt, ut ex pacto recessus curarent istud factum Rygensium corrigendum et nostros cum bonis deliberandos, tamen non solum nichil inde factum est, sed etiam postea famulus dicti Thome Martin^b in eadem urbe captus et intrusus in carcerem et bona dicti Thome capta et direpta ad valorem 1800 marcarum Rigensium. Et tamen, cum Angli sic tractarentur, coacti sunt illie jurare, se nunquam de injuria conquesturos^c.

10. Item cum antehac intra annos ab hinc centum mercatores Angli domum habuerunt propriam in civitate Gedanensi, civitas illa mercatores Anglos facta seditione publica deturbarunt ac munimenta privilegiorum Anglis concessorum diripuerunt et quamquam sepius instanter rogati recusant restituere, neque societas anze, cum cujus oratoribus in dietis communibus id tractatum est, aliquotiens ad petitum dictam civitatem tamquam sue societatis membrum ad hoc faciendum unquam curavit inducere^d.

11. Item in urbe Rigensi mercatores Angli illuc commercandi a paucis annis elapsis gratia venientes illuc prohibiti sunt a magistratibus in eadem urbe commercari cum mercatoribus quibuscumque externis illuc mercature gratia venientibus, cum antea mercatores Angli in ea urbe cum quibuscumque mercatoribus libere mercaturam exercere prohiberi non consueverunt nec jure prohiberi deberent, cum mercatores anze nusquam prohibeantur in Anglia, sed cum quibuscumque velint commercari permittantur etiam Londini, ubi tamen alii cuiquam non permittitur non solum externo sed nec Anglo, ut exerceat mercaturam cum alio quam cum cive^e.

12. Preterea in Gedano et aliis plerisque civitatibus anze naute omnes sunt prohibiti et jurejurando adacti, ne quid bonorum aut mercium alicujus Angli evehant in Angliam^f.

13. Item cum Angli soliti sunt cum pannis frequentare Franckfordiam, Colonienses eo confluentes non destiterunt eos injuriis et contumeliis incessere, donec abegerunt illinc et effecerunt, ut ex Anglis nemo auderet illuc quicquam deferre^g.

14. Item cum ad insulam Islandie appulisset quedam navis Hullensis anno domini 1423 et in anchoris staret prope Botsand, mittunt ut moris est aliquot mercatores ad gubernatorem loci consultum, quo in loco merces distraherent. Quos redeuntes a gubernatore Hamburgenses in insidiis dispositi inopinantes aggrediuntur et tandem multis vulneribus affectos et victos tamquam hostes publicos in vincula conjiciunt nec prius emittunt, quam multis mercibus libertatem suam redemerunt^h.

15. Ita homines anze non solum non permittunt subditos serenissimi regis habere liberum et tutum accessum ad patrias diete anze, sed etiam ab alienis regionibus deturbant et sevissime persequuntur. Nam etiam cum anno domini 1477 quidam mercatores Hullenses misissent in Islandiam quandam navem vocatam the litle Petre of Hul, Hamburgenses indigne ferentes Anglorum adventum venerunt a loco

a) *Am Rande*: Impensa gratia et beneficium, pro quibus gratias egit K3.

b) Martini Ka.

c) *Am Rande*: Factum magistri Livonie ordinis Theutonicorum, non urbis Rigensis, propter arrestationem navis Rostocensis in Halle, in qua magister habuit bona propria K3.

d) *Am Rande*: In antiquis

recessibus K3.

e) *Am Rande*: Angli ibi tractantur ut nostri K3.

f) *Am Rande*: Negatur

et contrarium verum est K3.

g) *Am Rande*: Ut ad proximum K3,

h) *Am Rande*: 1424,

ut ad proximum et ante Trajectensum K3.

1) *Vgl.* 4, S. 168 ff.

vulgariter nuncupato „le Streymme“ et navem predictam tunc in portu Botsand existentem cum omnibus mercibus secum abduxerunt, mercatores vero et nautas numero triginta unum rupibus alligarunt, deinde sagittis et bombardis crudeliter confecerunt^a.

16. Item cum quidam Hullensis mercator onerasset navim Gedani anno domino 1500 multis mercibus illic emptis parassetque reditum in Angliam, vix sex miliaribus navigabat e Gedano, cum quidam Gedanenses eam aggrediebantur et tabulata navis mari superexstantia crudeliter decusserunt multis contumeliis omnibus ad eas partes venientibus infortunium imprecantes^b.

17. Item quod nunc neque in Prusia, Franckfordia aut aliis regionibus anze communioni subjectis quisquam Anglicus absque ejus manifestissimo periculo conversari aut commercari possit, atque adeo manifeste liquet, societatem anze in suis urbibus non solum Anglis non privilegium ullum, sed neque prorsus ullum commercium permittere, atque ideo eorum privilegia, que et ob Anglorum illic privilegia concessa sunt et, cum ob hostilitatem fuerint amissa, eadem de causa restituta sunt et innovata, nunc propter causam non secutam prorsus esse invalida^c.

18. Item quod dicta societas bona non privilegiata pro privilegiatis sepe advocavit et indies advocat in Anglia, quedam exempli causa oratores Angli proponunt.

19. Item Gover Slotkin^d Coloniensis merces diversis temporibus tamquam suas ad valorem supra 6000 l. sterl. invexit in Angliam, quas merces societas hanze commorans Londini advocavit et affirmavit pro privilegiatis, cum tamen eedem merces non essent ejusdem sed merces proprie cujusdam Hieronimi Friscobaldi, mercatoris Florentini Antwerpie commorantis. Et similiter idem Gover Slotkin^d diversis vicibus evexit extra Angliam pannos laneos ad valorem supra 4000 lib. sterl. tamquam suos dicta societate Londini commorante advocante pannos pro privilegiatis, cum tamen iidem panni non essent ipsius Goveri, sed proprii panni ipsius dicti Friscobaldi, ratione cujus fraudis facte pretextu et colore dictorum privilegiorum rex minus recepit in custumis quam debebat trecentas lib. sterl. et supra^e.

20. Item quidam Anthonius Malo civis Genuensis natus extra omnia territoria anze advexit in Angliam multas merces tamquam membrum anze, et dicta societas eundem Anthonium natum extra sua territoria omnia tamen in publica curia scakarii advocavit esse de anza in prejudicium regie majestatis et diminutionem vectigalium ejus et evacuationem privilegiorum suorum.

21. Item Thomas Trollysz^f natus in Swechia extra societatem anze similiter advexit in Angliam multas merces tamquam membrum anze, quas societas advocavit pro privilegiatis, cum privilegiata non essent, et ita privilegia peremerunt^g.

22. Item cum privilegia non sint concessa nisi mercatoribus regni Alimanie, nec omnibus etiam mercatoribus Alemanis, sed illis tantum Alemanis, qui erant de anza Theutonica et habebant domum in civitate Londoniensi que gildehalla Theutonicorum nuncupabatur, dicta societas anze nonnullas urbes, opida et alia loca, que tempore concessionis non fuerunt de regno Alimanie, quedam etiam sita extra omnem regionem, que aut Theutonica vocetur aut lingua utatur Theutonica vel Alemanica, tuetur et defendit suis pretensis privilegiis in Anglia et ab aliquot annis preteritis tutata est ac protexit tamquam membra ejusdem anze, qua ex re liquidissimum est, eandem anzam aut pro membris suis asserere, que membra non sunt, aut post indulta privilegia nova sibi membra conjunxisse, aut denique progenitores regis Anglie in concedendis privilegiis fuisse deceptos, quorum trium unumquodvis omnia corruptit atque enervat privilegia.

a) *Am Bände:* Ut ad proximum, nec unquam propositum, nec nominantur, qui hæc fecerunt K3.

b) *Am Bände:* Ignoratur K3.

c) *Am Bände:* Quantum ad Prussiam negatur et alias civitates

anze K3.

d) Slotken Ka.

e) *Am Bände:* Negatur utrumque K3.

f) Crollis Ka.

g) *Am Bände:* Causa pendet indecisa K3.

23. Item eadem anza tuetur in Anglia tamquam socios et membra anze omnes cives opidi de Dinant in Burgundia asserens, idem opidum esse membrum anze sue, cum sit certissimum, illud oppidum non fuisse membrum anze tempore concessionis privilegiorum, et ratione illius assertionis regia majestas minus recepit de custumis suis per summam 40 000 librarum ster. et supra^a.

24. Item cum civitas Coloniensis citra concessionem dictorum privilegiorum fuerit a dicta societate dismembrata, dicta tamen societas aliquot annis continuis nunc proxime preteritis citra dismembrationem nichilominus advocavit omnes cives ejusdem civitatis pro privilegiatis, ratione cujus rex minus recepit in custumis eorum quam debuit per summam nonaginta quatuor millia librarum sterl. et supra¹.

25. Hys igitur de causis et multis aliis ipsius societatis privilegia omnia si qua habuerint ipsi sua culpa et abusu perdidierunt. Et tamen regia majestas pro sua benignitate eandem societatem eisdem privilegiis et immunitatibus per se invalidis et omni juris vigore nudatis exuere prorsus et evellere distulit sibi reservans integrum, quod suum jus cum sibi libebit utetur. Et tamen eadem societas hac tanta regis benignitate^b abutens eadem privilegia de jure propter abusum et causam etiam non secutam inefficacia et a mera principis gratia pendentia latius, quam olim solebat^c aut ullo unquam jure licuisset si maxime valuissent, magis ac magis cepit in magnum regis prejudicium et regni totius extendere.

26. Nam cum societati anze concessum esset, ut pretendunt ipsi, de suis mercandis minorem solvere custumam quam de mercandis Italie solvitur et aliarum nationum, ipsi jam aliquot annis elapsis in damnum et fraudem regis in Angliam ceperunt invehere non modo mercandis suas, sed etiam Italie mercandis et pretiosissimas quasque merces aliarum nationum omnium pretendentes etiam, ex illis mercibus pretiosis parvum vectigal a se deberi, frivolum quoddam commentum pretextentes, omnes videlicet externas merces esse mercandis suas postquam ipsi emerunt; que interpretatio callida non solum est contra mentem principis concedentis eis privilegium, sed etiam contra communem usum loquendi omnium hominum, qui cum loquantur de mercandis Anglie non vinum sentiunt aut picem, que aliunde emunt Angli, sed lanas intelligunt ac stannum etc., que nascuntur in Anglia, et de unaquaque natione similiter mercandis cujusque nationis appellant eas quas gignit non quas emit. At sola societas anze Theutonice merces Italas et Hispanicas et omnes denique omnium gentium mercandis propter emptionis titulum postquam Alemani emerunt vocandas esse contendit mercandis Alemanicas. Preterea quis facile credat, oratores anze viros prudentissimos doctissimosque tempore concessionis privilegiorum voluisse acceptare sua privilegia sub verbis generalibus, obscuris, disputabilibus, uti est verbum „suis“, si eadem obtinere potuissent sub verbis „mercibus quibuscumque“, que clara sunt et citra omnem dubitationem expressa. Item cum nationes universe verbum „suis mercibus“ in privilegiis positum interpretentur, ut ad peculiares cujusque regionis merces restringatur, ut in Brabantia, Hispania et ceteris regionibus, cur sola hanza a recto et communi omnium nationum sensu dissentire debeat? Iste privilegiorum tam manifestus abusus abunde sufficeret solus ad enervanda privilegia, nisi aliis supradictis rationibus omnem amisissent vigorem. Et tamen regia benignitas distulit tantum ex vectigalibus sibi debitis de mercandis Italicis et aliarum nationum invectis in Angliam per mercatores anze, ut jam debitum illud mercatorum hanze pertingat supra summam 100 000 lib. sterl.

a) *Am Bande*: Sub deliberatione *EB*.

b) *Folgt*: *largius Ka.*

c) *solebant Ka.*

1) *Vgl. I, n. 169.*

27. Item in urbe Gedanensi intra decem annos proxime preteritos vel circiter constituerunt super vina illuc per Anglos importata novam prisam et vectigal, videlicet 18 d. st. pro quolibet vase supra quam solebant solvere ab antiquo. Quamobrem cum privilegia anze in Anglia concessa et innovata sunt ad intentionem, quod inter alia Anglorum in civitatibus anze privilegia nulla nova prisam institueretur, necesse est, ut horum alterum sequatur, videlicet ut anza in Anglorum mercibus intelligat hec verba „mercandisas suas“ non alias significare quam merces Anglie atque ideo imponat aliud vectigal super vinum, quia vinum eorum non nascatur in Anglia, vel si concedant vinum Anglorum suas merces esse propter emptionis titulum, tunc novam prisam instituerunt supra merces Anglorum et ea ratione interimunt anze privilegia^a.

28. Preterea dicti mercatores anze cum non consueverunt pannos evectorum ex Anglia exponere venditioni nisi in patriis suis in Alemania, nunc ab aliquot annis elapsis important eos et venditioni exponunt in Flandria, Zelandia, Brabantia, Hollandia et aliis extra patriam suam in mercatorum Anglorum intolerabile dispendium; in cujus rei remedium cum eadem societas Londoniensis commorans obligasset se in cancellaria regis in summa 20000 librarum sterl., quod nullus eveheret ex Anglia merces in terras subditas duci Burgundie, tamen eadem conventa et conditiones obligationis non curarunt observare, sed infregerunt. Atque ea ratione debetur regi dicta summa 20000 lib. sterl. et preterea 18000 lib. sterl. ex alia obligatione et 3000 lib. sterl. ex duabus aliis obligationibus per ipsos mercatores anze factis ob eandem causam^b.

29. Item dicti mercatores anze passim omnia regni statuta contemnunt et transgrediuntur exportantes ex Anglia pannos intonsos, vendentes merces minutatim, importantes merces prohibitas et interdictas et merces illicitas in interdictis et vetitis navibus et alia hujusmodi multa contra leges et statuta regni, ratione quorum debetur ex commissis, in que anze mercatores inciderunt, supra lib. sterl. centum millia.

30. Item cum verbum „morari“ in cartis privilegiorum nichil significet aliud quam aliquamdiu versari non tamquam civem aut incolam, homines de anza Theutonica illud verbum aliquamdiu extendunt ad nimium diu commorantes Londini multos annos et multi totam vitam, cum juvenes venerunt (!) et moriantur senes et morantur (!) multo potiore conditione quam cives et incole; nam et minus oneris sustinent et plus reportant commodi quam ulli cives et incole.

31. Item cum ab aliquot annis citra mercatores Anglie suas merces mercatoribus anze sub spe future solutionis venderent singraphasque eorum manibus ac sigillis firmatas acciperent, dictorum mercatorum fama et existimatione prius inquisita et ab oldermannis steleyard approbata et laudata, mirum tamen in modum ab eisdem debitoribus haecenus illusi sunt, cum aut insciis creditoribus aufugerent aut reditum promittentes nunquam sunt reversi, in damnum et detrimentum subditorum serenissimi regis supra centum millia lib. sterl., prout ex eorum singraphis manifeste apparet. Et cum visum est creditoribus equum, reos apud suos iudices ut moris est persequi, id sepe numero antehac fecissent, nisi a multis mercatoribus et ferme omnibus persequentibus jus suum in diversis civitatibus societatis anze eos iniquissime tractari nullamque in causis justitiam assequi posse intellexissent, qua re etc.

32. Petunt igitur oratores serenissimi regis, cum ex premissis appareat privilegiorum anze manifestissimus abusus, ut damna ratione dicti abusus sue majestati allata resarciantur, item summe pecuniarum, quas homines anze ratione quorundam

a) *Am Rande*: Ignoravimus factum *KS*.

b) *Am Rande*: Factum est falsum *KS*.

statutorum transgressorum sue majestati debent, solvantur. Preterea petunt dicti oratores summas pecuniarum ratione conditionum non observatarum sue majestati debitas, atque ista iterum atque iterum petunt oratores memorati.

33. Demum protestantur oratores serenissimi regis, liberum sibi fore, si que gravamina, que nondum ad eorum notitiam pervenerunt, postea emergant, ea posse predictis gravaminibus quancumque accumulare.

34. Si dicte societati commodum videtur, ut ullum inter se et Anglos in utriusque partis patriis maneat commercium, ineatur via et excogitetur modus, per quem amicabiliter et pacifice mutuo conversentur in posterum, sic ut injurie quantum caveri potest non inferantur et illate celeriter emendentur.

35. Postremo si homines communionis anze sibi censent utile, ut in Anglia habeant speciales aliquas immunitates et privilegia, quandoquidem ea, que sua esse pretendunt, ob causas supra memoratas nullo juris vigore munita sunt, sed ex sola regie benignitatis voluntate pendent, ineatur utrimque tractatus^a, qui tam apertis verbis explicet omnia, ut nulla gravamina resultent dubia, tam equis et bonis conditionibus componat omnia, ut conclusis parere et eadem observare perpetuo partes utrimque non solum propter conventa cogantur, sed etiam propter commoda cupiant.

456. *Antwort der hansischen Rsn. auf n. 455. — Brügge, 1521 Sept. 25¹.*

K aus StA Köln, Handschrift K von n. 448 Bl. 22b—32; überschrieben: Respon- siones nostre.

Ka StA Kampen, Handschrift von n. 448 Bl. 84b.

K1 StA Köln, Bl. 19b—26b der Handschrift K1 von n. 448. Ueberschrieben: Re- sponsiones nostre.

K2 ebd., Hanse IV n. 103 Acta Anglicana 1520/21, Heft von 6 Bl. Konzept des Jodocus von Erpach mit zahlreichen Korrekturen.

K3 ebd., Lage von 6 Bl., von denen 5 beschrieben; Entwurf von der Hand des Jodocus von Erpach. Oben auf Bl. 1: Rejectum est, nec exhibitum. Mit vielen Korrekturen.

Gedruckt: aus K2 Schanz, Englische Handelspolitik gegen Ende des Mittelalters II, n. 101 S. 459 ff.

KKaK1K2

1. Quamquam rationabile fuisset et bone fidei apprime congruisset, ut magnificentie vestre receptis anno preterito querelis oratorum anze sumptoque desuper deliberationis tempore, vicissim quoque illis suas — jam quidem, sed nunquam antehac propositas — exhibuissent, quemadmodum etiam sepe et cum instantia postulatum erat, ut paritate servata ipsi quoque, prout facturos se promiserant, instructi et parati in hac dieta comparere potuissent, quoniam quidem et ipsi suas, ut jam dictum est, nullo subterfugio quesito bona fide omnia agenda sperantes ediderunt, et ob id dicti oratores facti^b ignorantiam habentes longiorem dilationem merito petere possent, nichilominus

K3

1. Quamquam rationi et equitati consonum fuisset, ut magnificentie vestre anno nunc preterito^c querelas suas oratoribus anze^d edidissent, quemadmodum iterum atque iterum cum instantia postulatum erat, ut ipsi quidem bona fide omnia vicissim tractanda sperantes fecerint, atque ita paritate servata indulto deliberationis tempore, quod amplum et ingens quidem vestre magnificentie permiserant, ipsi quoque instructi in hac dieta comparere potuissent, quandoquidem ut suas tunc nullo subterfugio quesito exhibuerint, nihilo minus tamen ne hac occasione tractatui nunc ineundo et concordie inter nos fiende prejuditium vel impedimentum aliquod generetur aut fiat,

a) contractus Ka.
congrederemur K1.

b) factorum K1.

c) Folgt durchstrichen: dum hic mutuo

d) Am Rande nachgetragen für getilgtes nobis K3.

¹⁾ Vgl. n. 448 § 21.

tamen ne hac occasione huic congressui et concordie utrimque ut sperant ineunde impedimentum vel obstaculum aliquod generetur, et ne presens congressus absque fructu solvatur, idem oratores omni captione semota et citra ullum prejudicium vel renunciationem juris, privilegiorum, libertatum aut immunitatum suarum ac priorum tractatum per modum amicabilem colloquii et tractatus dumtaxat, de quo protestantur, sine alicujus injuria et^a secundum tenorem commissionis sue^a illis

2. Ad illud, quod in exordio suarum querelarum magnificentie vestre quasi pro fundamento premittunt et postmodum crebro repetunt, immunitates et privilegia anze concessa ad causam et conditionem fuisse restricta atque ex illarum non impletione viribus evacuata et enervata

fore, oratores anze — pace vestra salva — respondent, utramque partem hujus propositionis et prefationis longe a^b veritate esse alienam idque nedum ex tenore eorundem privilegiorum, verum etiam ex tractatibus Trajecti et alibi factis liquido apparere, et alias constare hujusmodi immunitates et privilegia, que anza tamquam suo merito vendicat, neque causalia neque condicionalia, sed pura et simplicia fore propter bene merita ab initio concessa ad nullam causam vel condicionem suspensivam vel resolutivam vel aliam restricta, sed vim et vigorem validi et efficacis contractus et pacti seu conventionis irrevocabilis habere, nec a regie majestatis benignitate solum — prout vestre magnificentie asserunt — pendere, sed juris necessitati subjecta esse atque ideo regiam majestatem nedum ex bono et equo, sed etiam juris vinculo ad ipsorum servantiam astringere et obligare, presertim cum sit longissima consuetudine et observantia a ducentis annis preteritis et citra et supra, scientibus et permittentibus omnibus regibus Anglie, firmata et roborata et illorum omnium nec non^c potentissimi regis moderni litteris et fidei datione totiens approbata et innovata et per actus parlamenti ex habundanti non semel imo sepe et sepius comprobata, ut jam nemini dubium esse possit, in vim pacti et contractus obligatorii ea transiisse, nec ob id per quemcumque actum seu factum presertim personale vel locale ab aliquo homine vel loco anze ut dicitur admissum vel perpetratum perdi vel amitti potuisse vel viribus suis destitui vel evacuari, ne in unius^d vel loci vel hominis anze arbitrio vel voluntate sit aut esse censeatur, totam anzam suis libertatibus exuere et suo facto ceteris prejudicium inferre, nichil tamen per hoc de vestra intentione ultra subscripta confitendo^e.

3. Ad articulum de Lubecensibus loquentem respondent oratores anze a Lubecensibus sic instructi, magnificentias vestras sinistre in hoc informatas esse a suis nec verum esse, quod Stephanus

cum longiorem dilationem raro petere possent^f, propositis v[estris] morem in hoc vobis gerentes omni captione semota respondendum duxerunt, cum id absque ulla captione per modum amicabilem tractatus et colloquii sine prejudicio cujuscumque et lesione juris ipsius anze faciendum putent, quemadmodum et magnificentie vestre aperte et claris verbis futurum pollicite sunt.

ut sequitur respondent.

2. Ad primum itaque, quod in prefatione suorum articulorum seu querelarum magnificentie vestre quasi pro fundamento earundem assumunt, privilegia anze ob causam et sub conditione fuisse concessa.

3. Ad articulum primum de Lubecensibus loquentem respondent oratores anze a Lubecensibus sic instructi, citra tamen cujuscumque injuriam, magnificentias vestras sinistre in hoc informatas^g

n—a) Folgt auf colloquii et tractatus K2.

serenissimi et KaKTK2.

aus possemus K3.

b) ab omni durchstrichen für longe a K2.

d) ullius Ka.

g) Am Bande: vel civis vel incola K3.

c) Folgt:

f) Verbessest

Sasse unquam fuerit civitatis Lubecensis capitaneus, aut quod mandato aut commissione illius vel eo sciente vel ratum habente ullam rapinam vel spolium in aliquem Anglum perpetraverit, nec in hoc litteras regis Dacie — si quidem de isto aliquid attestentur — aliquid momenti habere, cum^a et ipse nuper interrogatus illas a sua majestate vel de sua scientia emissas palam^b negaverit et hodie neget.

4. Ad articulum sequentem incipientem: „In vigilia Simonis et Jude“¹ respondent oratores, hoc idem in novissimo congressu a magnificentiis vestris propositum fuisse et tum quidem quendam Johannem Bade, unum ex his, qui hujusmodi spolio et depredationi interfuisse dicebatur, instantibus et petentibus magnificentiis vestris productum et examinatum constanter clara voce medio juramento negasse, se aliquem ex latronibus illis cognovisse, et hoc idem de aliis qui secum fuisse narrabantur affirmasse, negasse^c preterea — etiam in faciem Angli conquerentis — cetera omnia in hoc articulo contenta, utpote de colloquio cum latronibus habito et quod contumeliose ipse cum suis Anglos illos tractassent et alia hujusmodi, ita ut magnificentie vestre, ille saltem, qui predictis interfuerant, se contentos et sue postulationi satisfactum dicerent. Unde cum hec ita gesta sint verumque sit, quod etiam nostri in illo confictu non solum mantica sed multis aliis rebus et mercibus suis a latronibus illis spoliati existant omniaque^d in hoc articulo contenta inficientur et negent^d, mirantur haud modice anze oratores, quod cum tanto verborum apparatu magnificentie vestre tunc cum omni sollicitudine et diligentia discussa et pro sua voluntate (inquisita)^e ad^d nudam et solam relationem Anglorum re ipsa aliter non probata nec comperta^d rursus renovent et^d audita tantum pro veris astruant^d, cum tamen sciant, oratores anse tunc quicquid pro veritate eruenda facere potuerunt fecisse et adhuc si quid

nec verum esse, quod Stephanus Sasse unquam fuerit civitatis Lubecensis capitaneus aut quod illius mandato vel commissione unquam rapinam vel spolium aliquod admisit vel in aliquem Anglum perpetraverit. Nec credunt litteras sere missimi regis Dacie, si quidem de hoc ille quicquam attestentur, alicujus momenti, cum ille tunc hostis Lubecensium fuerit et illas suas esse vel de sua scientia emissas palam diffiteatur et neget.

4. Ad articulum sequentem, qui sic incipit: „In vigilia Symonis et Jude etc.“, respondent oratores, hoc idem anno preterito a regis oratoribus propositum fuisse et tunc quidem quendam ex hiis, qui spolio et depredationi interfuisse dicebatur, instantibus ac petentibus ipsis productum et examinatum constanter et clara voce medio juramento suo negasse, se aliquem ex latronibus illis cognovisse aut cognoscere nec ob id quemquam illorum indicare posse. Et hoc idem etiam de aliis, qui secum adfuerant, affirmabat negans etiam in faciem conquerentis nec contradicere valentis cetera omnia, que in hoc articulo repetita sunt, ut puta de colloquio cum latronibus habito et quod contumeliose Anglos tractassent et alia hujusmodi, ita ut etiam regii oratores tunc se contentos assererent sueque postulationi satisfactum dicerent. Unde cum ita gesta sint, mirantur haud modice oratores anze, quod cum tanto verborum apparatu magnificentie vestre tunc discussa et pro suo arbitrio examinata rursus repetant, cum plane sciant oratores anze, tunc quicquid postulatum fuerat fecisse et ad facienda quecumque possent paratos se obtulisse, quemadmodum et nunc faciunt, ut per hoc regie majestati omnem sinistre suspicionis scrupulum, si quem conceperit, adimant et sue celsitudini pro suo voto obsequantur.

a) Folgt getrißl: ille tunc Lubecensium hostis fuerit KIK².
et neget K².

c) negando K².

d—d) Fehlt K².

b) Folgt durchstrichen: diffiteatur

e) inquisita Ka, fehlt KKI, impleta K².

¹⁾ Okt. 27.

poterint libenter facturos esse, ut her hoc regie majestati omnem sinistre suspicionis scrupulum — si quem, quod minime credunt, conceperit — adimant et sue celsitudini pro voto obsequantur.

5. Ad tertium articulum: „Item Thomas Marten“ junctis duobus proxime sequentibus etc. respondent, de his, que istis articulis continentur, nichil ipsis constare nec etiam desuper ullam inquisitionem ob temporis angustiam a quocumque facere potuisse, nec hoc eis imputandum fore, qui si anno preterito, quemadmodum petebant, has querelas recepissent, de his et aliis diligenter inquisivissent, nunc autem deesse, a quibus hec inquirant et seriem rei geste intelligant; libenter tamen se scripturos offerunt facturosque, quicquid jure ab eis fieri poterit.

6. Ad sextum articulum de Sundensibus loquentem etc. respondent oratores, quod ex hoc articulo nichil aliud perpendere possunt, quam quod magnificentie vestre colore quesito gravamen nuper mercatoribus anze Londini residentibus sub pretextu hujus pretensi forefacti preter omnem culpam ipsorum contra tenorem suorum privilegiorum illatum libenter tegerent et de reis semet actores facerent, cum nichilominus sciant et ut viri doctissimi optime intelligant, quod si etiam Sundenses contra Lynnenses, prout in hoc articulo deductum est, excessissent et navem ipsorum diripuissent et in justitia facienda defecissent, que tamen omnia ipsi constanter fecisse negant, propter hoc tamen non debuissent alii mercatores anze illius pretensi forefacti minime conscii nec in aliquo culpabiles pro alieno debito — siquidem illud debitum fuisset — gravari nec pro aliis molestari aut eorum res et bona in causam judicati capi aut arestari nec^a represalie juri divino et humano contrarie concedi^a, prout tamen factum est, sicuti articulus desuper alias datus latius commemorat, quem cum sua protestatione et petitione annexis pro repetito haberi petunt.

5. Ad tertium articulum incipientem: „Item Thomas Marten“ cum duobus sequentibus etc. respondent, contenta istorum articulorum, cum sint facta alieni ipsis prorsus esse incognita nec etiam ad manum haberi eos, quibus veritatem eorum inquirant, et ob [id]^b nihil certi ad ea respondere posse, nec hoc ipsis imputari posse, qui si anno jam preterito, quemadmodum sepe petebant, has querelas recepissent, profecto interim a Gedanensibus seriem rei geste perquisivissent, ad quod, si ita placuerit, se etiam nunc paratos offerunt ac veritate comperta se, quod rationi et equitati congruum erit, facturos pollicentes.

6. Ad sextum articulum de Sundensibus loquentem dicunt oratores anze, quod ex hoc articulo nichil aliud perpendere possent, quam quod vestre magnificentie colore quesito gravamen nuper mercatoribus anze Londini residentibus preter omnem culpam et forefactum ipsorum contra tenorem privilegiorum suorum illatum libenter contegerent et de reis semet actores facerent, ut hoc modo restitutionem injuste ablatorum effugiant, ad quam se teneri et alligatas esse liquidissime cognoscunt, cum sciant et ut viri doctissimi haud dubie intelligant, quod si etiam Sundenses contra Linnenses excessissent et navem eorum diripuissent ac in justitia facienda defecissent, que tamen omnia constanter fecisse negant et diffitentur, ob hoc tamen non debuissent ceteros mercatores anze illius pretensi forefacti inscios nec in aliquo culpabiles gravari nec ad solvendum aliquid artari vel compelli, prout tamen factum est cum non modico ipsorum dispendio et privilegiorum ac libertatum suarum intervensione, quemadmodum articulus desuper exhibitus latius commemorat, quem cum sua protestatione pro repetito nunc haberi volunt. Quantum autem ad rem ipsam attinet, ora-

a—w) Fehlt K2.

b) id fehlt K.

7. Ceterum quantum ad rem ipsam attinet dicunt oratores sepedicti, quod in hoc articulo, prout ipsi a Sundensibus acceperunt, res longe aliter proposita est quam gesta, precipue ubi de hostili incursione^a, bonorum direptione et negatione justicie fit mentio, que omnia a veritate aliena esse asserunt. Verum hoc modo actum fore: Cum enim ipsi bello a Danis dissiderent et utrimque alter in alterius districtum et loca incursiones facerent ipsique Sundenses quodam tempore quosdam stipendiarios milites adversus Danos, hostes ipsorum, cum navi instructa misissent, casu et preter eorum scientiam vel commissionem factum esse, ut illi navem quandam in portu Dacie stantem invenerint, quam hostium fore credentes, in quorum finibus eam reppererunt, ad Stralesundt eam secum abduxerunt, nullis tamen bonis vel rebus ex ea direptis aut ablatis. Sundenses autem audito, quod navis Anglicana esset, graviter et indigne errorem illorum tulisse et hodie ferre, Lynnensibus quoque^b, qui illam suam esse asserebant, statim et absque mora navim cum rebus et bonis in ea repertis restituere velle obtulisse et rogasse, ut eam reciperent. Verum Lynnenses nodum in scirpo quesisse et frivolis occasionibus pretensis illam accipere noluisse, imo duplum pro ea consequi velle jactitasse^c. Quod et factum sit, prout ex conscriptione bonorum et inventario a duobus notariis confecto apparere dicunt; vix enim navim cum omnibus repertis ibidem ad valorem octingentorum florenorum ascendisse, pro quibus tamen innocentes mercatores in summa 500 lib. sterl. ex suis non Sundensium bonis pendere et solvere coacti sunt^d. Hinc liquido constare dicunt, verum esse, ipsos omni culpa ac dolo semper caruisse, utpote qui ad obtendos hostes milites suos, non ad invadendum quemquam presertim Anglum vel Anglos emisserint, nec illorum factum — comperta veritate — verbo vel facto approbaverint, quinymo ad restituendum navim cum

tores respondent, se per suos internuncios cum Sundensibus de ea re nuper locutos et tum quidem ab eisdem accepisse, a Lynnensibus rem ipsam longe aliter, quam re vera gesta sit, propositam esse ipsosque a veritate plurimum defecisse, presertim ubi de hostili invasione et bonorum direptione, justicie negatione queruntur, que omnia nihil veritatis continere dicebant, sed hoc modo rem actam fore. Cum enim ipsi bello a rege Dacie dissiderent et utrimque incursiones alter in alterius districtum et loca facerent et ipsi Sundenses stipendiarios quosdam milites suos adversus regem Dacie ut hostem ipsorum ipsum adorturos misissent, casu fortasse factum esse dicunt, ut illi navem quandam in portu Dacie stantem invenerint, quam hostium esse credentes, in quorum districtu eam reppererunt, secum ad Stralessundt abduxerunt nullis bonis aut rebus ex ea direptis, sed integris ac illesis servatis. Sundenses autem audito, quod navis Anglicana esset et quod ignoranter stipendiarii ipsorum eam incidissent, graviter et indigne errorem suorum ferentes vocatis Linnensibus, qui suam fore asserebant, et excusata prius suorum ignorantia adstatim illam cum omnibus bonis et rebus in ea repertis restituere offerebant. Quam Lynnenses nodum in scirpo querentes et quasdam frivolas occasiones pretendentes recipere recusarunt duplum pro suis rebus se recepturos sperantes; quod et factum esse Sundenses dicunt idque ex inventario seu descriptione bonorum in eadem repertorum liquido apparere, quam quidem desuper ipsi a duobus notariis ad perpetuam rei memoriam fecisse affirmant. Ex hoc satis constare et verum esse, ipsos omni culpa caruisse, utpote qui adversus hostes ipsorum stipendiarios seu conducticios milites suos duntaxat non ad invadendum quemquam presentem Anglum emisissent nec illorum factum unquam ratum aut gratum habuissent, quinimo ad restituendam navem cum omnibus rebus in ea repertis

a) invasione K2.

b) vocatisque Lynnensibus für Lynn. quoque KaK2.

c) dixisse K2.

d) Folgt: quam pecuniam Sundenses in hunc usque diem societati debent Ka.

rebus et bonis suis se paratos semper^a obtulerunt, quod etiam regie majestati per suos legatos et litteras dudum ut dicunt notificarunt.

8. Ad articulum septimum incipientem: Quidam Wilhelmus Willesyme^b etc. respondent oratores, de isto articulo nichil ipsis constare, cum et antehac de eo nihil audierint, nec ad manum habeant, quem vel quos desuper interrogent; verum ut vestris magnificentiis satisfiat offerunt, quemadmodum etiam circa articulum tertium superius fecerunt¹.

9. Ad octavum: Item quidem Wilhelmus Barnys etc. respondent, Lubicenses in hac re interrogatos vehementer miratos esse et mirari de ingratitude hujus hominis, qui cum se numero antehac Lubicenses optime de se meritos fuisse et maximum beneficium in recuperatione navis sibi impendisse palam affirmavit, nunc pro beneficio in eum collato et gratia, quam ipsis merito haberet, famam ipsorum contra omnem veritatem ledere tentat asserens, Lubecenses navim suam conjecisse et alia in eum perpetrasse, que constanter^c negant et diffitentur.

10. Ad nonum articulum: Item in civitate Rigensi etc. respondent oratores, Rigenses de hac re ab ipsis nuper interrogatos contenta hujus articuli omnino negasse et negare palamque et aperte dixisse, se nichil eorum, que in hoc articulo deducta sunt, umquam cogitasse; verum reverendum patrem ac principem dominum magistrum ordinis Theutonicorum in Lyvoniam, cujus jurisdictioni dicta civitas subest, aliquos Londonienses ut fertur arrestasse et hoc propter arrestationem cujusdam navis Rostoccensis in Hulle factam, in qua ipse certas res ad ipsum spectantes se dicit habere, Rigensibus omnino insciis et neque facto neque consilio ad id cooperantibus².

11. Ad decimum: Item cum ante hac intra etc. respondent oratores, quod de hac re et istius articuli contentis in diversis dietis preteritis temporibus ser-

sese semper paratos obtulissent, quod etiam regie majestati per litteras suas notificasse.

7. Ad articulum septimum, qui incipit: Quidam Wilhelmus Willesine etc., respondent, nihil de isto sibi constare nec de eo inquirere potuisse, cum antehac nihil de isto audierint. Utcumque tamen sit, certum esse, quod istius veritate etiam supposita, sed non concessa, nihil ex hoc prejudicii anze inferri possit.

8. Ad articulum octavum: Item quidam Wilhelmus Barnis etc. respondent, hunc articulum, quod cum venia dictum esse volunt, nihil veritatis continere, imo a Lubecensibus omnino negari, qui, cum bene fecerint Wilhelmo isti, potius gratiam ipsis pro beneficio impenso habiturum ipsum, quam taliter ipsis oblocuturum et sinistre famam ipsorum lesurum credidissent.

violenter occupasse ipsumque in vincula ipsi neque cogitarunt neque fecerunt, imo

9. Ad articulum nonum: Item in civitate Rigensi etc. respondent etiam, istius articuli contenta a veritate aliena esse, prout a Rigensibus acceperunt, qui de hoc facto interrogati dixerint nullum Anglum cepisse vel carceri mancipasse neque etiam arrestasse post tempus novissimi recessus, sed magistrum ordinis Theutonicorum, qui mixtum et merum imperium in urbe Rigensi vendicat^d, propter arrestationem cujusdam navis Rostoccensis in Hulle factam, in qua etiam ipse certa bona habuit, hoc fortasse fecisse eis insciis et nec facto neque consilio cooperantibus.

10. Ad decimum, qui incipit: Item cum antehac etc., respondent, quod de hac re in plurimis dietis preteritis temporibus servatis mentio facta fuit, sed

a) sepe KIA².

b) Willesine Ka.

c) Folgt: fecisse K².

d) Verbessert für: habet K³.

1) Vgl. § 5.

2) Vgl. n. 208.

vatis mentio quidem facta est, sed Gedanenses semper ea negasse et negare cum oblatione, quod si Angli ea que in hoc articulo narrentur vera esse ostenderit, extunc parati essent stare dictamini anze et facere quicquid justum et equum foret, prout recessus illi latius indicant, ultra que visum est semper

12. Ad undecimum: Item in urbe Rigensi etc. respondent, se de isto non fore plene informatos, sed firmiter credere, quod Rigenses Anglos in civitate Rigensi non aliter tractent neque cum eis agant quam justum et equum sit, nec de hac re unquam ante hac aliquid a quoquam audivisse dicunt.

13. Ad articulum duodecimum: Preterea in Gedano et aliis etc. respondent ut ad proxime precedentem.

14. Ad articulum decimum tertium: Item cum Angli soliti sunt etc. respondent Colonienses de hoc articulo interrogatos, illum quoad omnia contenta sua verum esse negasse et negare.

15. Ad 14. articulum: Item cum ad insulam Iszlandie etc. juncto sequenti articulo respondent ut ad precedentem et quod Hamburgenses et ipsi utrumque illorum negant cum illatione sua.

16. Et eodem modo respondent ad decimum sextum articulum de Gedanensibus loquentem, quem Gedanenses semper negarunt et hodie negant et eodem modo isti. aggressi sunt, iccirco nec desuper aliquid certi respondere possunt tamquam pretensi forefacti ignorantiam habentes.

17. Ad articulum illum: Item quod nunc etc. patet responsio ex predictis, negato enim antecedenti negatum censetur et consequens, ita et hic cum oratores negent articulos precedentes, eodem modo etiam negant illationem istam.

18. Ad decimum octavum: „Item quod dicta societas“ juncto sequenti respondent oratores anze, vulgo hoc cognitum esse, quod Gover Slotkin, olim dives et potens mercator ex honesta familia ortus, ferme omnibus bonis suis in Anglia privatus — prout querele privatorum

Gedanenses desuper interrogatos semper hoc et constanter negasse cum oblatione, quod si Angli hoc verum et ita gestum ostenderent, extunc starent dictamini anze aut suorum oratorum et facerent, quidquid juri et equitati comparuerit.

artandos neque cogendos nulla alia probatione ab Anglis prius facta.

11. Ad undecimum incipientem: Item in urbe Gdanensi etc. respondent, se non credere, quod Angli in urbe Gdanensi aliter tractentur quam justum sit, nec unquam antehac de hac re quicquam audivisse a quoquam.

12. Ad articulum incipientem: Preterea etc. respondent ut ad precedentem.

13. Ad articulum decimum tertium incipientem: „Item cum Angli“ respondent, Colonienses de isto interrogatos constanter articulum hunc et illius contenta negasse et negare.

14. Et eodem modo etiam respondent ad articulum sequentem de Hamburgensibus loquentem, necnon ad articulum decimum quintum, quos duos articulos Hamburgenses omnino negant et veros esse diffitentur.

15. Ad articulum decimum sextum, qui incipit: „Item cum quidam“, respondent, quod ex quo iste articulus non exprimit nomen mercatoris Hullensis nec eorum, qui navem illius ut dicitur

16. Ad illationem que sequitur: Ita quod nunc etc. dicunt, se . . .

17. Ad articulum decimum octavum juncto sequente, qui sic incipit: „Item Gover Slotkin“, respondent, vulgo cognitum esse, quod Govert Slotkin, olim dives et potens mercator ex honesta familia ortus et bone fame, ferme omnibus bonis suis in Anglia privatus in extrema inopia

commemorant — vitam in extrema inopia transegerit. Quod autem societas anze — si ita appellari debeat — aliquas merces ab eo evectas vel invectas in Angliam non suas advocaverit vel pro privilegiatis, cum privilegiatis non essent, defenderit, hoc negant oratores predicti.

19. Ad articulum vigesimum de Anthonio Malo loquentem respondent, se neque scire neque credere, quod societas anze illum vel res et merces suas tamquam membrum suum unquam advocaverit vel defenderit in iudicio scackarii, prout habet articulus iste, sed audivisse quidem, quod postquam idem Anthonius per multos annos larem et domicilium fovisset in civitate Coloniensi et conjugem ibidem duxisset, necnon omnia jura civitatis acquisivisset, semel tantum merces^a in Angliam advexerit, quas regia majestas tamquam commissas occupaverit, inde non societatem ipsam, sed quosdam alios^b fortasse motos, qui credebant, prout et hodie plerique credunt, eundem tamquam civem et incolam civitatis predictae privilegiis anze merito gaudere debere, ad solicitandum et interpellandum pro eo; id ipsum tamen nichil illi profuisse nec effectum aliquem inde secutum fuisse, imo regiam majestatem suo proposito inhesisse omnesque illas merces occupasse et retinuisse. Itaque nullum regie majestati prejudicium inde illatum neque privilegiis anze in aliquo contraventum fuisse credunt, quandoquidem nec ipsa societas aliquid fecit nec factum ab aliis approbavit nec conatus iste — si ita appellari debeat — aliquem effectum habuit neque regie majestati ullam jacturam aut damnum attulit.

20. Ad articulum 21.: Item Thomas Trollys etc. respondent, quod quamquam de hac re nichil certi ipsis constet, non tamen credunt, quod societas anze aliquid fecerit, quod jure facere non poterit; etiam ut audiunt sub iudice lis est, que cum suo Marte currat, expectandum erit, quem exitum habitura sit.

21. Ad 22. articulum: Item cum privilegia etc. respondent oratores — pace

vitam transegerit; quod autem societas anze merces ab eo evectas non suas advocaverit et pro privilegiatis, cum privilegiati non essent, defenderit, hoc constanter negant oratores predicti.

18. Ad articulum vigesimum de Anthonio Malo loquentem respondent, se non credere nec scire, quod societas anze Anthonium de Malo in rebus et mercibus suis tamquam membrum anze advocaverit vel defenderit in iudicio scackarii, sed tamen audisse, quod postquam idem Anthonius aliquamdiu larem et domicilium in civitate Coloniensi fovisset et jura civitatis acquisivisset, quasdam merces in Angliam advexerit, quas regia majestas tamquam commissas occupaverit, hinc quosdam de anza motos ad scribendum pro eo, quod crederent, prout et hodie faciunt, illum privilegiis anze merito gaudere debuisset tamquam civem et incolam civitatis anze; verum scripta illorum nihil illi profuisse nec effectum aliquem sortita fuisse, quo minus regia majestas suo proposito inherens merces illas retinuerit. Ita quod nullum regie majestati prejudicium illatum neque privilegiis seu libertatibus anze in aliquo contraventum fuisse credunt, quandoquidem nec ipsa societas saltem communicato consilio eundem defendit nec pretensa defensio effectum consecuta fuit nec ullam jacturam regie majestati attulit neque acceptata jure rejecta fuit.

19. Ad articulum vicesimum primum incipientem: Item Thomas Trollys etc., quamquam ipsis oratoribus de hiis, que in hoc articulo continentur, nihil certi constat, tamen ut audiunt sub iudice lis est, que cum suo Marte currat, expectandum erit, quem exitum res habitura sit.

20. Ad articulum vicesimum secundum cum sequente: Item cum privi-

a) Folgt: quasdam KAKIKO.

b) de illa für alios K².

et reverentia magnificentiarum vestrarum semper salvis —, articulum istum cum sua illatione a veritate esse alienum.

22. Ad 23. articulum: Item eadem anza etc. respondent, notorium esse, quod illi de Dynant ultra hominum memoriam et citra semper habuerunt et hodie habent domum in civitate Londoniensi^a semperque usi sunt et utuntur privilegiis anze, certo modo saltem et hoc scientibus et consentientibus regibus Anglie, qui, ut fertur, desuper etiam litteras suas regias eidem dederunt et concesserunt. A qua quidem libertate et privilegiorum usu, cum societas eos excludere vel illam ipsis auferre non debuerit nec potuerit, nichil illi imputari potest nec ex hoc inferri, quod ipsa aliquos pro membris asseruerit, que non sint, vel quod post privilegia nova membra sibi conjunxerit, aut quod quemadmodum magnificentie vestre argumentantur — decepti sint, que omnia tamquam ex erroneo fundamento jam negato illata etiam negantur.

23. Ad articulum 24.: Item cum (civitas)^b Coloniensis etc. respondent oratores predicti, societatem anze — si ita appellare velinus — ex pactis et conventionibus Trajecti inter coronam Anglie et eam initis et conclusis et per Eduardum felicis recordationis tunc regem Anglie nec non actum parliamenti regii approbatis et servatis^c semper habere et habuisse liberam potestatem et facultatem membra dismembrata reuniendi, reassumendi et reconciliandi ac faciendi, ut perinde illa habeantur ac si nunquam dismembrata fuissent, prout in litteris desuper confectis latius continetur. Esto ergo, quod civitas illa quandoque dismembrata fuisset, nichilominus cum postea anze reconciliata et reunita sit, nichil est, de quo regia majestas juste conqueri possit, nec in hoc societas — jure suo usa — censeri posset alicui fecisse injuriam, presertim cum et reges Anglie interim civitatem illam tanquam membrum anze agnoverint et libertatibus et privilegiis uti et gaudere passi sint absque ulla contradictione.

24. Ad articulum 25.: „His igitur de causis“ usque ad articulum: Nam cum societati etc. dicunt oratores, ex predictis et sequentibus satis patere respon-

legia etc. respondent oratores, a ducentis annis et citra et supra illos de Dynant habuisse et hodie habere domum in civitate Londonensi ac per tempus illud semper, quemadmodum ipsi audierunt, certis privilegiis anze, non tamen omnibus potitos et usos fuisse regibus Anglie, qui interim fuerunt, scientibus et consentientibus, desuper etiam litteris regis munitos esse et ob id juste per illos de anza in sua libertate et usu illius demissos, nec ex hoc inferri posse, quod societas anze aliquos pro suis membris asseruerit, que non sint, vel post privilegia sua nova sibi conjunxerit, aut quod reges ipsi in concedendis privilegiis decepti sint, que omnia tamquam ex falso fundamento illata etiam falsa sunt et negantur.

reges ipsi in concedendis privilegiis — decepti sint, que omnia tamquam ex erroneo fundamento jam negato illata etiam negantur.

21. Ad articulum vicesimum quartum incipientem: Item cum civitas Coloniensis etc. respondent oratores anze, societatem ex conventionibus et pactis Trajecti initis et conclusis et per Eduardum, felicis recordationis tunc regem Anglie, nec non actum parliamenti firmatis potuisse et posse membra dismembrata reassumere et sibi reconciliari, ut perinde habeantur, ac si nunquam dismembrata fuissent, prout ex litteris desuper confectis constat. Esto ergo, quod Coloniensis civitas dismembrata fuisset, nihilominus tamen cum postea reunita fuerit, nihil esset, de quo regia majestas conqueri posset, cum in hoc societas suo jure usa esset.